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Kraj uspořádá obchodní misi 
po jihoasijských zemích
Vysočina, Asie (kid) • Už dvě de-
sítky firem z Vysočiny projevily 
zájem o navázání obchodní spolu-
práce v asijských zemích. Pro ta-
kový plán se vyslovily v průzkumu 
regionální kanceláře CzechTrade. 
Kraj se totiž snaží získat evrop-

ské peníze na obchodní mise do 
východní Asie právě pro střední 
a menší podniky z regionu. Vyu-
žívá bruselského programu Asia-
-Invest 2006–2007, o kterém se 
krajští úředníci na stáži v Bru-

selu dozvěděli. „Projekt zpraco-
váváme ve spolupráci s krajskou 
hospodářskou komorou a agentu-
rou CzechTrade. Zároveň pro něj 
hledáme partnery v Itálii i přímo 
v Asii, podmínky programu zahra-
niční partnerství vyžadují,“ řek-
la náměstkyně hejtmana pro regi-
onální rozvoj Marie Černá (SNK 
ED). Pokud se podaří peníze zís-
kat, pojede podnikatelská mise do 
Indie a Vietnamu v letech 2008 
a 2009.

Žákům se bleskově blíží 
přijímačky na střední školy
Vysočina (kid, jis) • Střední ško-
ly na Vysočině se připravují na 
příliv bezmála 5.900 nových stu-
dentů. Tolik žá-
ků posledních 
ročníků základ-
ních škol si letos 
na školy střed-
ní podává při-
hlášku. Tradič-
ně je největší zájem o studium na 
gymnáziích, v počítačových obo-
rech, zvýšený zájem kraj zazna-
menal o lycea. Z učebních oborů 
jde nejvíce na dračku kadeřnice. 
Letošní první kolo přijímaček 

proběhne na všech středních ško-

lách v pondělí, 23. dubna. Ten-
to termín je závazný i pro školy 
soukromé a církevní a pro vícele-

tá gymnázia. 
Pokud žák se 

svou přihláškou 
v prvním kole 
neuspěje, mů-
že ve druhém 
kole podat při-

hlášky na více škol. Informace 
o volných místech na středních 
školách všech zřizovatelů v kraji 
budou pro rodiče i žáky 9. tříd zá-
kladních škol uveřejněny a pravi-
delně aktualizovány na krajských 
webových stránkách.

Ryšavý: Stálou podporu obcím
Vysočina (kid) • Kraj-
ští zastupitelé přivítali 
nováčka. Zdeněk Ryšavý 
(ČSSD) na únorovém 
zasedání složil zastupi-
telský slib a poprvé usedl 
do lavice mezi svých 45 
kolegů. Nahradil Ladi-
slava Péťu, který z funkce 
krajského zastupi-
tele odstoupil na vlastní 
žádost loni v prosinci. 
„Místa ve výborech zastupitel-

stva jsou obsazená, ale pokud se 
nějaká uvolní, měl bych zájem 
pracovat v rozpočtovém výbo-
ru, protože tato oblast mně vel-
mi zajímá,“ řekl Zdeněk Ryšavý 
měsíčníku Kraj Vysočina bezpro-
středně poté, co složil slib zastu-
pitele. „Věnuji se také rozvoji in-
formačních technologií a dopra-
vě.“
Jsou nějaké další konkrétní 

kauzy a události, kterým se bu-
dete z pozice krajského zastu-
pitele věnovat?
„Jsem z Okříšek, takže se chci 

věnovat rekonstrukci silnice 
z Jihlavy do Třebíče a stavu sil-
nic vůbec. Jsem také už čtyři ro-
ky členem našeho obecního za-
stupitelstva, takže si troufnu říci, 
že rozumím i systematické a sys-

témové podpoře rozvoje venkov-
ských oblastí a menších obcí.“
Sociální demokracie byla v mi-

nulém volebním období v kraj-
ské koalici, tedy v radě, dnes je 
opoziční stranou. Vy jste mo-
hl jste práci klubu ČSSD vidět 
zvenčí. Jak ji hodnotíte? 
„Opozice je ve výrazné menši-

ně, ale domnívám se, že se čle-
nové klubu snažili s tématy, kte-
rá si zvolili, viditelně vystupo-
vat. Myslím například nemocni-
ce a podobně. Samozřejmě není 
výsledek takový, jaký bychom 
si představovali, alespoň jsme 
ta témata otevírali a mluvilo se 
o nich. Určitě by se našla i řada 

návrhů, které se nám přímo poda-
řilo prosadit. Domnívám se napří-
klad, že práci kolegů Novotného 
a Běhounka ve zdravotní komi-
si a výboru respektuje i zdravot-
ní náměstek. Nesmíme také za-
pomínat na práci v řídících výbo-
rech grantových programů a po-
dobně.“

Zdeněk Ryšavý poprvé usedl mezi 45 členů krajského zastupitelstva. Foto: redakce

Lesům se nabízí peněžní pomoc
Vysočina (kid) • Majitelé lesů mo-
hou v našem kraji získat z krajské-
ho rozpočtu dotace na obnovu le-
sů, či nové šetrné technologie. Ko-
nečnou podobu pravidel pro tyto 
příspěvky schválilo v únoru kraj-
ské zastupitelstvo. 
„Podporujeme zejména hos-

podárný a k přírodě šetrný pří-
stup,“ vysvětlil krajský radní pro 
lesní hospodářství Václav Kodet 
(KDU-ČSL). Krajský příspěvek 
mohou vlastníci získat ve čtyřech 
oblastech – na obnovu lesů po-
škozených imisemi, na obnovu, 
zajištění a výchovu lesních po-
rostů, na sdružování vlastníků le-
sů malých výměr a na ekologic-
ké a k přírodě šetrné technologie. 
Pravidla i formuláře žadatelé na-
jdou na www.kr-vysocina.cz v do-

kumentech oddělení zemědělství. 
Pravidla přitom podléhají schvá-
lení v Bruselu a zastupitelé už je 
schvalovali loni v létě – o kladném 
postoji Evropské komise se dozvě-
děli na konci loňského roku. 
Lidé mohou na lesy získat i stát-

ní dotace a opět mohou žádat na 
kraji. Stát dotuje vyhotovení les-
ních hospodářských plánů, vybra-
né činnosti mysliveckého hospo-

daření a chov a výcvik národních 
plemen loveckých psů a lovec-
kých dravců.
Další dotace existují v evropském 

a zčásti i národním Programu roz-
voje venkova na rok 2007–2013. 
Ten ještě není schválený, ale pod-
le informací z ministerstva země-
dělství bude pamatovat i na škody, 
způsobené lednovým orkánem. 
Podrobnosti jsou na www.mze.cz.

NÁŠ ZDRAVÝ KRAJ

Vysočina (kid) • Každý si asi umí 
představit, co v dnešní době slovní 
spojení bez bariér znamená. Odstra-
ňováním bariér z každodenního ži-
vota se kraj Vysočina zabývá v ně-
kolika různých směrech. 
Projekt Vysočina BezBariér jsou ak-
tivity, které probíhají kolem inter-
netové adresy www.kr-vysocina.cz/
bezbarier. Zdravotně postižení mo-
hou sami na tuto stránku vkládat 
informace o vlastních praktických 
zkušenostech s přístupem do vybra-
ných budov. Na jedné stránce se tak 
postupně shromáždily popisy a fo-
tografie stovek objektů z Vysočiny, 
návody a tipy na usnadnění přístu-
pu. Stránka umožňuje snadné a pře-
hledné vyhledávání a lidé zde te-
dy mohou získat informace zejména 
o přístupu do úřadů veřejné správy, 
škol, knihoven, pošt, bank, doprav-
ních prostředků a terminálů, zdra-
votnických objektů a na veřejné to-

alety. Projekt vzniknul ve spoluprá-
ci kraje a občanského sdružení Bře-
zen, měsíc internetu.
Postupně se projekt Vysočina Bez-
Bariér bude věnovat i dalším aktivi-

tám zdravotně postižených v souvis-
losti s internetem a bude nové tech-
nologie postiženým zpřístupňovat. 
Grantový program Fondu Vysočiny 
Vysočina bez bariér podnítil usku-
tečnění stavebních, vzdělávacích 
a dalších akcí za více než 25 mili-
onů korun. O podporu projektů, za-
měřených na odstraňování bariér 

ve veřejných budovách a na veřej-
ných prostranstvích, v ubytovacích 
zařízeních, ve veřejné dopravě, a ta-
ké na výcvik, který zdravotně znevý-
hodněným pomůže k překonání ba-
riér, se ucházelo 43 žadatelů, kte-
ří si mezi sebe rozdělili asi čtyři mi-
liony korun. Protože granty jsou jen 
jednou z částí financování a vždy 
jsou podmíněny spoluúčastí žada-
tele a někdy i dalšími zdroji peněz, 
vznikly hodnoty daleko vyšší. Další 
grant pak vytvořil žadatelům pod-
mínky pro čerpání peněz z Národní-
ho rozvojového programu mobility 
pro všechny. Národní program totiž 
požaduje, aby byl v obci, kde projekt 
vzniká, zpracován generel bezbarié-
rové trasy – jakýsi soupis. Kraj te-
dy grantem vznik takových generelů 
v obcích podpořil jednak kvůli čer-
pání státních dotací, ale také proto, 
že podobné generely bude kvůli do-
tacím požadovat i Brusel.

Z Vysočiny mizí bariéry

Policejní vyšetřování skončí až na podzim a kraj chtěl lidem finančně pomoci už teď. Dar byl jedinou cestou. 
Foto: Luboš Pavlíček

Vysočina (kid) • Rodiny obě-
tí Petra Zelenky získají od kraje 
finanční dar. Na základě návrhu 
rady o tom v únoru jednomyslně 
rozhodlo krajské zastupitelstvo. 
Kraj k finančnímu daru přistou-

pil kvůli tomu, že soudní řízení 
o odškodnění bude probíhat velmi 
dlouho. Sama policie říká, že po-
třebné důkazy pro soud shromáž-
dí nejdříve na podzim. „Finan-

ční jednorázovou pomoc rodinám 
zvažujeme již od počátku. Po-
té, co se celá věc začala protaho-
vat, jsme k ní neprodleně přistou-
pili,“ řekl náměstek hejtmana pro 
zdravotnictví Pavel Hájek (ODS) 
a dodal: „Jde o nevratný dar, kte-
rý nemá žádnou souvislost s pří-
padným odškodněním, o němž by 
rozhodnul soud.“
Jednoznačné ano řekla daru 

i opoziční sociální demokracie. 
„Máme samozřejmě trochu pro-
blém s tím, že rada záměr daru 
nejdříve zveřejnila a pak až jej 
konzultovala s ostatními zastupi-
telskými kluby,“ prohlásil předse-
da klubu ČSSD Vladimír Novotný 
a dodal: „Nemocnice jsou ale na-
še organizace a je naší zodpověd-
ností, jak vyjádřit podporu lidem, 
kteří v nemocnici došli újmy.“

Zastupitelé schválili dar obětem

Kde získat informace:
Odbor lesního a vodního hospodářství a zemědělství krajského úřadu, Žiž-
kova 57, Jihlava, tel: 564 602 209, 564 602 263 a 564 602 268.
Detašovaná pracoviště: Havlíčkův Brod, Štáflova 2003 , tel: 569 471 137, 
Pelhřimov, Pražská 127, tel: 565 351 281, Třebíč, Masarykovo náměs-
tí 6, tel: 568 805 224 a Žďár nad Sázavou, Komenského 1786, tel: 
566 685 362. 
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První kolo přijímacích 
zkoušek je 23. dubna

Sledujte 
www.kr-vysocina.cz

Nemocnice hospodaří zase lépe
Vysočina (kid) • Hospodářské výsledky kraj-
ských nemocnic byly loni zase o poznání lep-
ší. Ani jedna z pěti neskončila ve ztrátě, nao-
pak, všechny vykazovaly na konci roku pře-
bytek. O něco se zmenšila i takzvaná kumulo-
vaná ztráta, tedy staré dluhy a pohledávky. 
Postupné uzdravování ekonomiky nemoc-

nic trvá na Vysočině a obecně v krajích od ro-
ku 2003. Tehdy stát krajům nemocnice do-
slova vnutil i přes jejich odpor. Zařízení byla 
v hodně špatném stavu, na Vysočině vykazo-
vala stamilionové dluhy a hospodaření vět-
šiny z nich na konci roku vykazovalo milio-
nové ztráty. Od té doby se ekonomická čísla 
každým rokem vylepšují.

Hospodářský výsledek nemocnic v tis. Kč

Kumulovaná ztráta v tis. Kč


